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第十一章 生产与存货循环的审计

序号 考点 考频

考点一 生产与存货循环的业务活动 ★★★

考点二 存货监盘 ★★★★★

考点一

2018《审计》高频考点：生产与存货循环的业务活动

我们一起来学习 2018《审计》高频考点：生产与存货循环的业务活动。

【内容导航】

1.生产与存货循环的业务活动

【考频分析】

考频：★★★

复习程度：理解掌握本考点。本考点通常是客观题的命题点。

【高频考点】生产与存货循环的业务活动

生产与存货循环所涉及的主要业务活动如下：

（一）计划和安排生产

生产计划部门的职责是根据客户订购单或者对销售预测和产品需求的分析来决定生产

授权。如决定授权生产，即签发预先顺序编号的生产通知单。该部门通常应将发出的所有生

产通知单顺序编号并加以记录控制。

（二）发出原材料

仓库部门的责任是根据从生产部门收到的领料单发出原材料。领料单通常需一式三联。

仓库发料后，将其中一联连同材料交给领料部门，一联留在仓库登记材料明细账，一联交会

计部门进行材料收发核算和成本核算。

（三）生产产品

生产部门在收到生产通知单及领取原材料后，据以执行生产任务。完成生产任务后，将

完成的产品交生产部门查点，然后转交检验员验收并办理入库手续；或是将所完成的产品移

交下一个部门，作进一步加工。

（四）核算产品成本
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为了正确核算并有效控制产品成本。一方面，生产过程中的各种记录、生产通知单、领

料单、计工单、入库单等文件资料都要汇集到会计部门，由会计部门对其进行检查和核对，

了解和控制生产过程中存货的实物流转；另一方面，会计部门要设置相应的会计账户，会同

有关部门对生产过程中的成本进行核算和控制。

（五）储存产成品

产成品入库，须由仓库部门先行点验和检查，然后签收。签收后，将实际入库数量通知

会计部门。

（六）发出产成品

产成品的发出须由独立的发运部门进行。装运产成品时必须持有经有关部门核准的发运

通知单，并据此编制出库单。出库单一般为一式四联，一联交仓库部门；一联发运部门留存；

一联送交顾客；一联作为给顾客开发票的依据。

（七））存货盘点

管理人员编制盘点指令，安排适当人员对存货实物（包括原材料、在产品和产成品等所

有存货类别）进行定期盘点，将盘点结果与存货账面数量进行核对，调查差异并进行适当调

整。

（八）计提存货跌价准备

财务部门根据存货货龄分析表信息及相关部门提供的有关存货状况的信息，结合存货盘

点过程中对存货状况的检查结果，对出现损毁、滞销、跌价等降低存货价值的情况进行分析

计算，计提存货跌价准备。

考点二

2018《审计》高频考点：存货监盘

我们一起来学习 2018《审计》高频考点：存货监盘。

本考点属于《审计》第十一章生产与存货循环的审计第三节生产与存货循环的实质性程

序的内容。

【内容导航】

1.存货监盘的作用

2.存货监盘的目标

3.存货监盘计划

4.存货监盘程序
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5.存货监盘结束时的工作

6.特殊情况的处理

【考频分析】

考频：★★★★★

复习程度：理解掌握本考点。本考点各种题型均有可能涉及，要重点掌握。

【高频考点】存货监盘

1.存货监盘的作用

如果存货对财务报表是重要的，注册会计师必须实施监盘程序。

存货监盘涉及的控制测试或实质性程序：

（1）评价管理层用以记录和控制存货盘点结果的指令和程序。

（2）观察管理层制定的盘点程序的执行情况。

（3）检查存货。

（4）执行抽盘。

2.存货监盘的目标

获取被审计单位资产负债表日有关存货数量和状况以及有关管理层存货盘点程序可靠

性的审计证据，检查存货的数量是否真实完整，是否归属被审计单位，存货有无毁损、陈旧、

过时、残次和短缺等状况。

存货监盘针对的主要是存货的存在认定，对完整性认定及计价认定，也能提供部分审计

证据。

注册会计师不能仅仅依靠监盘来确认存货的所有权认定和完整性认定，“一般还需要实

施其他审计程序”。

3.存货监盘计划

编制的依据 需要考虑的事项 监盘计划的内容

①存货的特点；

②盘存制度；

③存货内部控制的有效性；

④被审计单位管理层制定

的存货盘点程序。

①与存货相关的重大错报风

险；

②与存货相关的内部控制的性

质；

③存货盘点的内部控制；

①存货监盘的目标、范围及时

间安排；

②存货监盘的要点及关注事

项；

③参加存货监盘人员的分工；
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④存货盘点的时间安排；

⑤被审计单位的盘存制度；

⑥存货的存放地点；

⑦是否需要专家协助。

④检查存货的范围。

4.存货监盘程序

（1）监盘程序。

评价盘点的控制→观察盘点的执行→检查存货→执行抽盘

（2）执行抽盘。

在对存货盘点结果进行测试时，注册会计师可以：

①从存货盘点记录中选取项目追查至存货实物，以测试盘点记录的“准确性”。

②从存货实物中选取项目追查至存货盘点记录，以测试存货盘点记录的“完整性”。

注册会计师应该尽可能避免让被审计单位事先了解将抽取检查的存货项目。注册会计师

在实施抽盘程序时发现差异，很可能表明被审计单位的存货盘点在准确性或完整性方面存在

错误。如果盘点记录与存货实物存在差异，注册会计师应当查明原因，然后根据具体事项进

行处理。

（3）存货盘点范围。

对所有权不属于被审计单位的存货，注册会计师应当取得其规格、数量等有关资料，确

定是否已单独存放、标明，且未被纳入盘点范围。对未纳入盘点范围的存货，注册会计师应

当查明未纳入的原因。

①在盘点存货“前”

观察盘点现场，确定应纳入盘点范围的存货是否已适当整理和排列，并附有盘点标识，

防止遗漏或重复盘点

②在存货监盘过程“中”

根据取得的所有权不属于被审计单位的存货的有关资料，观察这些存货的实际存放情

况，确保其未被纳入盘点范围。

观察管理层制订的盘点程序（如对盘点时及其前后的存货移动的控制程序）的执行情况；

观察存货的验收入库地点和装运出库地点以执行截止测试等。

③在存货盘点“结束前”

观察盘点现场，以确定所有应纳入盘点范围的存货是否均已盘点
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5.存货监盘结束时的工作

（1）再次观察盘点现场，以确定所有应纳入盘点范围的存货是否均已盘点。

（2）取得并检查已填用、作废及未使用盘点表单的号码记录，确定其是否连续编号，

查明已发放的表单是否均已收回，并与存货盘点的汇总记录进行核对。

（3）如果存货盘点日不是资产负债表日，应当实施适当的审计程序，确定盘点日与资

产负债表日之间存货的变动是否已作正确的记录。掌握调节法：

①盘点日在结账日之前：（结账日）应结存数＝盘点数+增加数-减少数

②盘点日在结账日之后：（结账日）应结存数＝盘点数-增加数+减少数

（4）如果采用永续盘存制核算存货，应当关注永续盘存制下的期末存货记录与存货盘

点结果之间是否一致。

6.特殊情况的处理

（1）在存货盘点现场实施存货监盘不可行。

①如果在存货盘点现场实施存货监盘不可行，注册会计师应当实施替代审计程序（如检

查盘点日后出售盘点日之前取得或购买的特定存货的文件记录），以获取有关存货的存在和

状况的充分、适当的审计证据。

②如果不能实施替代审计程序，或者实施替代审计程序可能无法获取有关存货的存在和

状况的充分、适当的审计证据，注册会计师发表非无保留意见的报告。

（2）因不可预见的情况导致无法在存货盘点现场实施监盘。

如果由于不可预见的情况，无法在存货盘点现场实施监盘，注册会计师应当另择日期实

施监盘，并对间隔期内发生的交易实施审计程序。

（3）由第三方保管或控制的存货。

①向持有被审计单位存货的第三方函证存货的数量和状况；

②实施检查或其他适合具体情况的审计程序。

其他审计程序的包括：

◎实施或安排其他注册会计师实施对第三方的存货监盘（如可行）；

◎获取其他注册会计师或服务机构注册会计师针对用以保证存货得到恰当盘点和保管

的内部控制的适当性而出具的报告；

◎检查与第三方持有的存货相关的文件记录，如仓储单；

◎当存货被作为抵押品时，要求其他机构或人员进行确认。


